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0en€an Psrsotuiurn Bersama

OEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA TERNATE

PERATURAN DAERAH TEN'TANG PAJAX PARKIR.

BAB I

KE'TENTUAN IJI!1UM

Pasall

Daam Peraturan oa€r.h n yang dmaksud d€nqan
1 0aerah adaLah Kola Ternale
2 Pemeintah oaerah adaah wa kola dan Perangkal oa€rah Kola Tariale sebaga unsu,

penye efggara Pemernlalran Daerah
3 Walkola adaahWa kola Ternale
4 Dewan Petuaklaf Rakyal Daerah yaig seLanlutnva d s€bul opRD ada ah oewaf PeMat( lan

Rc.." D-e " rola Tqr "L'5. oinas Pefdapatan PenqeloLaan Kelangan dan Aset oaerah van! sellnlulnya dE nqkal

DPPKAD adalah Drnas Pendapalan, P€ngeloaan Ke!angad dan Asel Oaeralr KolaTernale

6 Kas Daerah ada ah Kas Daerah Pemerntah Xola Ternale
7. Pelabat adaah pegawa negetl spi yang diber lugas ler€nlu d bdlng parpaiakan daerah

sesua dengan p€ratuEn perundang-undan9an.
s Badan adaah seklmouan orafq dadalau fiodal vane nr€rupakan kesaluan blk vang

meakukai usaha malpln yanq ldak neakukan usaha yang me pul perseroan lerbalas

Ferserosn kodand(er persercln annya. Badan usaha M' k Negara alau Daerah denga.
nama alau dalarn benluk apapun, frma konQs, koperas dana peisuf. peB€kutlan
perkunrulan yayasan. oroansas masa organLsasi sosal po I'k alau orcan sas vrng
sejens l€mbaga, benluk usaha lelap dan bentlkbada. Lafnva

9 P;lak Daerah adaalr konlrLbusLwalb kepada oaerah van9l€r!laig oL.h oran! plbai alau
badan yang bersifal memaksa b€rdasarlan Undang Undang denga. tdak mendapa[a.
imbalan secara aigsu.g daf dgunakan unluk kepe'luan Daerah baq sebesarbesa.nva

1o Pa radaahkead.anldakbergeraksualukendaraanvaiglLdakberslatsemeitara
1l Paak Parkir yano seaniulnya disebul Palak adaah paJak atas penveefgoaraan lenrpal

pa;k. d uar badinjaan. baik yang dsedlakan berkallan dengan p.kor usaha nraupLn vang
ils€dakan s€bagal sualu lsaha, lermaslk penyedaan lemp3l penlFai kenda.aan

r- S-oieiDdd "dalan 
o Jro prroco' alL B.odl rd gocpa. - -Lr Pdo

'J '^4o Po-4 "dJan o r-g p oao acJ aaoa . 'o.l oe.od d p o'
pe;ungll patak yano mempu.ya hak dan kewalban perpalakan sesua ddng3n ketenluaf
poraturan perundang'!ndangan perpalakan daerah

Poraturan Daerah Kol3 Ternale Nomor 22 Tahun 2000 leflang Peiyok
Pogawai Negei Sp (PPNS) di Linqklnsan Peme.nlah Da€rah Kota
Ternare {Lembaran Dae.ah KolaTernale rahun 2000 Nomor22).
Pereluran Daerah Kola T6hale Nomor r3 Tarruf 2007 tentang Peayanan
Umum (L€mbara. Daarah Kota Ternale Tahun 2007 Nomor 13 Ser E

Tambahan Lembaran oaerah Kola lemate Nomor2Sl
Peraturan Daerah Kota Temale No or lg rahln 2003 I€nlang Urusan
Pemerifrahan Daerah Kola Ternale (Lebaran Daerah Kola Teriale Tarrun



14.Ma!a Patak adaah langka waklu yanq lamanva 1 (s6au) safrpar denqan 3 (rga) blan
kalender yans menjadidasarbag waib PaFk unlukmenghiluns mefv€lor' dan melaporkan

') -droaal 
"dardljargla 4a1.- /c 9 anan/.- drJi al.nlce oe'Le "ibdw"ib

Pajak manggunakan tahu. buku yang lidak sama dengan lahun ka ender
'6.pecl'rang le'. a.9 "dalrh o4a. rano ha J\ oro.y. odo" eLar. saa, d"-. v" " 

o"."
d"c1 -a.J. oar., cG. oJJr 8aq"n -a u. Pajal .a<Ld: drngr' ,ee tLrr o.-r."n
peruf danq-undanoan perpalakan daerah.

iT.Pemungutan adalah slalu rangkaan kegiatan mulai dari pen!hLmpufan dala objek dan
subjek pajak, penenluan besarnya pa,ak y6no t€rulang sampa k€g alan p€naq han pajak

kepada wajb Pajak seda penoawasan penyetoraniva
l3.Sural Pomberilahuan Patak Daerah. y6ng seanlltnya dsngkal SPTPD adalah slral yanq

oeh Wajib Palak dilunakan ufluk meaporkan penghiluryan dan/alau pembavar6n paiak

obek palak dan/alau bukan objek peiak dan/aiau harla dan kewai'ban s€sua d€nsai
ker€niuan p6raturan p6rundaig undangan perpajakan daerah

19 Sural Soloran Pajak DaeGh yang seafilhya dsngkal SSPO. adalah blkl peffbavaran
atau peiyeloran pajak yang l€hh dlakukan dengan menggunaka. lornL r atau teah
d akukan denoan cara an ke kas daerah mealuL l€mpal penbavaraf vang diluniLk oeh

20 slral Keialapan Palak Daerah Kurang Bayar. yanq solanlulnya dsngkal sKPDKB, adaah
sural kel€lapan palak yang mefentukan besarnya j!dlah pokok palak, jumlarr k.ed1 palak,
jum ah keklrangan p€mbayaran pokok palak. besarnya sanks adm n,slralf dan lum ah pelak

yang masih harus d b:Yar
21 Sural Ketolapaf Pajak Daerah Kurang Bayar -lamb3han. 

vans s€raijulnva dsnskat
SKPDKBT adaah sural keletapan pajakyanq menenlukan tambahan ,tas lumlah palakvang

22 surat Kelelapan Pajak oaerah Niht, yang seaflllnva disingkal SKPoN. adaah slral
ketelaDan palak yans nenenlukar jumah pokok palak sama besarnya deng3n jumah kredl
p4al d J- pa.c- daa. r6 -'an9 oa.l'daL dda r'€diLp",rr

23.Sural Keletapan Paiak Daerah Lebih Eayar yan! selanluhya dsLngkal SKPDLB, adalah

slral kelelapan palak yang menenlukan jumah kelebhan pembavamf palak karena lumah
kred t pajak ebih besar dd pada pajak yang terulang ala! sehar!snva I dak lerularu

2,1.Su€l T;nihan Palak Daerah, yang se3nlulnya disingkal STPD adaah sural unluk

melakukan tag ha. pajak dan/atau safks adm n slrall berlpa bunga danlatau denda

25. Surat Kepulusa. Pembelulan adaah surat kepulusan yaig membelu kan k€saehan tu s

kesalahan hilung danlatau kekelruan daanr penerapan kelentuaf 1€rl€nlu daam peraluraf
perundang undanqan perpalakan daerah yang lerdapat daam sur.l P€mberlahuan Pa,ak

ler-rano.s.d.xereGor od"t Doe'a 5-" 1e4"p"1P"."I Da"" 1" oB" a'

heklod1 odtc{ Da-"h hrang B",J l"ao" ". s rar 'trFroDd ocJa_ D '. \
sural Ketetapan Patak D.erah Lebih Bayar sural -ralihan Palak Daerah surat Keputusan

Pe, oel..a1 d dL sL a.tFp- L-c /ebe acn
26. SuGl Kepulusan Keberat:n adalah slrat kepullsan al3s k€beratai le radap sural

Pemb{l;huan Palak Terutang sural Kel€lapan Pajak Daerlh Sural K€letapan Paiak

Da€Eh Kurang Bayar Surat K€tetapa. Palak Oaelah Kurang Aavar Tambahan Sural
.eFGp"n p4a! Dde,rl\" r.'d heeJoa- P"." Ddear "o B"d aa "h"ddo
por oronqa drd. pe rLngu..n oe Fna erod,dn! o c.-Lal ol" wd b Po.at

27 Futusan Bandng adaah putlsan badan peradiaf pajak alas bandng lerhadap surat
K€pllusan KeberatanyangdalukanoehWajibPaiak

23. P€;buklan adalah sualu proses pencatalan yang dlakukan secara leratur unluk
dc1 .lo a.. e-a.qa ,J s ' e p.l -ra l'r". od -ood

p" ;"r,*".""" r..".,"-c ra,edoo,oel'dnddnoe-'a o ooc ec: F d d o

diluauo denqan me;ylsun laporan kelansan berupa neraca dan aporan aba .uqi unluk

oe, od6 Tahun P: a[ lersebul

-9.P6mer\scan ad"l"h 'era1o 
aaa legaran ne s i p.n od r'ool"l oa' l'qd o"a

danlala! bukliyang diaksan.kan secara ob,€kll dan profesionalberdasarkai suatu slandar

oem€rksaan !;xuk menouj kepatuhan pemenuhan kewajban perpalakan daerah dan/atau

unluk lutuaf lain daam 6nqka melaksanakan kel€ntuan peralur.n peruidang'undangan

,a per,;ha1 rnoa pden" o oEa.g oe od."l" d .,da. r'da.a .d o

dialiukan oeh Penyidik urtuk nencari seda mengumplkaf buk[ vans densan bu(l ilu

memblat terang rnaak pidafa di bidans perpajakan daerah vanq lerjad seda nrenemukan
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NA]VA, OAJEK DAN SUBJEK PAJAK

Pasal 2

Dengan nafia Pajak Parkr dpungul palak alas penyeenggaraan tempal parir d ra, badan
aan, bak yana disediakan be*alan d€ngan pokok usaha maupu. yang dseda[!n sebaga
sualu usaha lermasuk p€nyed aan lenpal penlpan kendaraan berm.tor

Pas.l 3

(1) Objek Patak adaah penyeenggaraan lenpalParkr d uarbadanJala..bakyangds€dakan
berkalan d€ngan pokok usaha maupun yang dDediakan sebaqa sualu usaha letmasuk
penyediaan lempal pen0pan kendafaan bermotof

(2) Tidaktermasuk objek pajak sebagalh.n! dnaksud pada ayat (1) ada ah
a penyerengqaGanlemFal Parkiroleh Pemernlahdan P€mef nlah Daerah
b p€nyol€nggaraan lemp3l Parkr o eh perkanloran yary harya d gunakan unluk

kary.wa.nya se.dn dan
c penyel€nggaraan lempat Parktr oeh kedutaan konsulat dan peruJak an negara asing

dengan asas l mbalba rk

Pasal4

{1) Subjek Palakadll6h oian! pribad alau Badan yang meakukan plrk. k€ndaraai bermoior
(2) Wajb Paiak adalah orang pr badr alau Aadan yanO merye engqarak:n tenpal Par'( r

DASAR PENGENAAN, TAR]F DAN CARA PERHITUNGAN PAJAK

Pasal 5

(1) Dasar Penqenaan Parak adaah jumah pembayaran:tau yans sehatusnya d bayer kepada
peny€Lenggara tefr patParkr

(2) Jumah yans 6eharusfy! dbayar s€basamana dmaksud pada ayal (1) lemasuk polonlan
harqa Parktrdan Pafi r cuma-cuma yang diberkan kepada penenme rasa Park r

P.6al5

Tarif Pajak d telapkan sebesar 30% (lsa pu !h persen)

PasalT

Besaran Pokok Palak yang letutang d h lunq d€ngan cara menga kan tarf sebagarmana

dmaksud dalam P6sal6 d€nsan dasar pengefaan palak sebaganan! dmaksud dalam Pasa 5

BAB IV
WILAYAH PEMUNGUTAN

PasalS

Palakyanglerulangdipunguld wiayahdaerah(efrpalParkrberokas

AAB V
i,ASA PAJAK DAN SAA'T PAJAX TER!TANG

Pasal 9

(1) Patak drkenakan unluk Masa Parak r (sa(u) buran kar€nder kecua d lelapkan an oeh

(2) Saal Patak letula.g ada ah pada saal d(ermanya pembayaEf alas pe avanan Parkn o eh
penyelenogara lempat P:rkn



BABVI
SURAT PE]VBERiTAHUAN PAJAX DAERAH

Pasal 10

{1) setap Wajb Pajak wal b menshiSpTPo
(2) SPTPo sebacamana drmaksud pada ayal (1) harus dis densan reas benar dan eiskap

serla dtandalangan ol€hWajb Pajak alad kuasanya
(3) SPTPo yanq dLmaksud pada ayat (1) harus drsampakan k€pada Kepaa DPFKAD palng

Lambal l5 (lma beas)har seleah berakhnya Masa Pajak
(4) Bentuk isi tala cara pengsan dan penyampaan SPTPD dlelaPkan dengan Peraiural

BABVII

Pasal 11

WaLb Palak walib menshlunq memperhiturukan dan menetapkan pajak lerulangny: sefdr
denoan menssLiakan SPTPD sebagadana dmaksud dala'n Pasa 1l syal (1)

Pasal 12

(1) Dalam jangka waktu 5 (lma) lahln sesudah saat lerulansnya palsk Viarkota daFl

a SKPDKB dalam ha
l.jkaberdasarkanhaslp€heriksaanalaukeleranqananpajakyanglerulanOldakalau

kurang d baYar

3

r-a !o PD rd"l osa-pr.d '"p.or \\r']o." o"" ." 9 r 4d '4 
5 " dJ

\e 4c Fn-'! ma^ a\dipdid p.od
d lenlukan da am sura(leguran
ika kewaliban menglsi sPTPo tidak dpenuhi palal yang lerutano dhilufg secara

b SKPDKBT jrka ditemukan data baru dan/alau dala yang sem!a be um l€rLngkap yang
meny€babkanpenambahant!mlahpatakyanglerulang

c SKPDN ikaiumahpalakyansl€rulangsamabesarnyadenganiumahkredlpalakatau
pajak ldak terutang dan I dak ada kredil palak

(2) Jumah kekuransan pajak yans lerulans dalam SKPDKa sebaqainrana drmaksld pada aval
(l) h!ruf a afgka 1 dan angka 2 dkenakan sanksi adnr nislmll beruFa bunga sebesar 2%
(dua persen) sebulan drhLlung dar patak yang k!rang alau lerlambal dbavar unluk iangka
waklu paing ama 24 (dua pu!h empat)bulan dhtuns s€ilk saal l€rulanqnva pajak

(3) Jumah k€kurangan palak yang lerulang daan SKPDKBT sebagaLman! dnaksud pada aval

{r) hurui b d kenakan sanks adm nislralir berupa kefakan s€bcsar 100v0 {seralus persei)
dafl lunlah kekurangai pajak tersebul

(4) (enarkan sebasalma.a d maksud pada ayat (3) Iidak dkefakaniLka Walib Palak meaFolkan
s€ndris€b€lum d akukan lndakan pemerksaan

(5) Jumahparakyangle.u(angdalamsKPoKBsebagamanadmaksldpadaaval(1) hurur:
angka 3 dk€nakan safks admnslralf b€rupa kenakan sebesar 25% (dua pluh rfra
p€is€n) dari pokok paj:k dilanbah sanks admrnslrat'i berupa buNa sebesar 2% (dua

p€rs€n) s6bulan dh ufg dari palak yang kurang alau leranrbal dLbavar u.luk lan9ka waklu
panio ama 24 (dua p!!h €mpat) bulan dihilung sejak saal lerulangnya palak

TATA CARA PEIlIUNG!'TAN

Pasall3

{1) Pemungutan Patak t'dak dapat d boroigk6n
{2) Apaba walib pajak menggunakan mesn cash reg'sl€r walb

p€naenaan Pajak Palktrsebesar 30% (l sa pu uri pe.sef)
(3) warib Pajak m€menuhi kewaj ban perparakan sendrid bavar densai

SKPDKB dan/ala!SKPDKBT



Pasrll'{
Tata cara Denerbilan. pe.s'san da. p€nyampaan SPTPD. SKPOKB, dan SKPDKBT
sebaoa mana d maksud d.lam Pasal 13 ayal (3) d alrdengan Peraluran Wa ikola

BAB IX

SURAITAGIHAN PAJAK

Pa6al15

(i) Wa kol. dapal menerb Ikan STPDika
a. palak da am lah$ berla an tdak alau kulang d'bayar selelahlallri tempo pembayaran:
b. dar hasi p€nellian SPTPD lerdapal kakuranqan pembayaran sebaga akbat saah luLs

dan/atau sa ah h lu.g
c. W.lib Pal.k dik€nakan sanksiadfr nislralrlberupa bunga dan/atau denda

(2) Jumlah kekuransan pajak yanq terulans dalam STPD sebasaimana dimaksld pada ayal (1)

hurul a dan hlruf b dtambah densan sanks administmtil berupa bunga sebesar 2% (dua
persen)sel ap bulan unl!k paLing lama 15 ( ma belas)bulan seiak saal l€tula.gnya palak

PasallT

(1) Pombayaran Patak ya.g teruta.g diakukaf d Kas Daerah atau lempal lain yang d'lelapka.

(2) Pembyaran Pajak sebasainana dmaksud pada ayal (1) d akukan deigan menlsufakan
gSPD

(3) B6nluk.leis lkuran dan talacara penqisan ssPD dletapkan d€ngan PeraluranWa kola.

SAA X
TATA CARA PE[lBAYARAN

Pasall6
(1) Pembayaran Pajakyans terulafs harus dlakukan sekalgus alau lunas
(2) P6tak dlunas pa ns ambar 30 (iaa puuh) han kerla sel€Lah saat le.!tansnya Fajak yang

merupakan la.aaal iat!h tempo baoiwajLb Pajak !.luk me unaslpajaknya
(3) SKPDKB SKPDKBT STPD Surat Kepulusan Pembelula., Suml Kepulusan K€beralan dai

Putusan Bandi.g yanq m€nyebabkan lumah pajak yang harus dibayar benambah
m€tupakan dasar penagihaf pajak dan hatus d unasi dram jangka waklu palnO lama l
(sat!) bu an serak lansgal d lelb tkaf

(4) Waikolaalas permohonafwajb Pajak seleah meheiuh persyaralan yang dlenluka. dapat
m€mberkan pe6etujua. kepada Watib Patak unluk menganqsur ala! menunda pembayaraf
palak denoandikenakaf bunga sebesar2% {dua persef) sebulaf

(s) Kelenluan ebih anjul mensenal lata cara penbayaran penyeroran. pembaFran d€nsaf
anqsuran dan penundaan pembayaG. palakdalurdengan Peraluranwa kola

BAA XI
TATA CARA PENAGIHAN

Pasal lS

(i) slral TesLran atau sural Pernsatan ata! sural a n yang selenisfya sebaga awaltindakan
pelakranaan penagha. pajak yafs tidak ala! kurang dbaiar oL€h Warib P.iak dkeuarkan
7 (i! uh)haris€r:k saalraluh lempo pembaya.an

(2) Daam ranska waklu 7 (turuh) had selelah tanssals!ral tegura. ala! sural pernsalan alau
surallain yang set€ns,wajb PajakMrb m€llnasipaiak yano lerllanq

{3) Sural leg!raf, surat peringalan atau surat aln yanq sejenisnya sebagamana dmaksud pada

ayal (1), d ksluarkan o eh Wdkola alau Pelabal yans d funiuk

Pasall9
(1) Patak yang le.ulano berdasa.kan SPTPD SKPDKB, SKPDKBT, STPO, Surai Kepulusan

Pedbeluan Sural Kepulusan Keberalan dai PulLsan Aandng yang ldak 6lau kurang
dib,ver ol€h Waib Paak oada waktufva atau sebaaalmana dle.lukan daam SlEl



/, (2) Penasihaf pajak dengai Surar Paks, diaksanakan b€roasrrkan peraruran p.ruirai3

BABXII
PEIlIBETULAN, PE]MBATALAN. PENGURANGAN KETETAPAN,

DAN PENGHAPUSAN ATAU PENGURANCAN SANKSIA0I',1 NISTRASI

Pasal 20

(1) Alas pemoho.an Wajb Pajak alau karena rabara.nya W!ikota dapar membetulkan
SXPoKB SKPDKBT ala! STPD, SKPDN alau SKPDLB yang daam pen€rbrannya terdapat
k€saahan luis dan/atau kesalahan hirung dan/atau kekenuan penerapan kerenluan ledeil!
dalam peraluran perundang undangan perpajakan da€rah

a Mengurangkan alau menAhapuskan sanks, .dmrnslratif b€rupa bunla denda dan
kenakan pajak yan! ierllafg menurut peraluran perund.nguidang!n perpala(an daerah.
dalam ha sanksi lerseblr dikenakan kareia kekh atan Walb Pajak alau bukan karena

b. ft4engurangkan arau membatakan SKPDKB. SKPDKEI alau STPO SKPON atau
SfoD B ,"no hddL b€n"

c. Nl€ngu.angka. atau membatakan STPO:
d m6mbalakan haslpeherksaan a(au kelolapan palak yanq draksanakaf alau dl€rblkan

lidak sesua denOaf lala cara yar9 dlenlukan dan
e Monguranokan kol€l:pan patak lerula.g berdasarkan penrnrbanqan kemampdan

membayarWajbPajake(aukonds renenruobrekparak
(3) Koi€nluan obh anjut mensenai lala ca.a pensuransaf alau penshapusan safks

adninLslratii dan pe.guranaan atau Fembalaan ker€tapan palak sebaoamana dmaksud
pada ayal (2) dialur denoan PeraiuranWalkola

Bagian Xosalu
Keberatan

Pasal2l
(1) Wajb Patak dapal m€ngajlkan keberatan hanya kepada Waikota alau perabar yans drunluk

€ Pemotoigan alau pemungulaf oeh phak kelga berd.sarkan keteirlaf peralu.an
petundangundangan p€rpalakan daef ah

(2) K€bealan dajukan secara l€rlurrs da am bahasa rndonesa denqan d sena aasan.a asar

(3) Keberalan harus diajukan dalamtangka waklu p:ling anra3(lqa)bLansejaktanggals!ral
tangga pemolongan alau pemlngulan sebagamana ddaksud pada ayal (1). kecuailka
waiib Pajak dapel menujukkan bahwa lanska waku ru ldak dalal dpenuhi karena
keadaand uarkek!asaa.nya

(4) (eberalan dapal datukan apabiaWatlb Pajak leah menrbayar palng s€d,kr 50% (na pu!h

(5) K€b€raran yanq tLdak memenuh pe6yaralan sebagamana drmaksud padaayal(ll ayal
(2). ayal (3) dan ayal (,1) ldak dangqap sebasai suGl Keberalan seh,igga tdak

(6) Tanda penenmaaf sural keberalan yang db€rkan oeh walkora arau p€Jaaar yang dlunluk
alau tanda penoriman sural keberalan neLaul sural pos lercalal sebaga la.da bukl'
p€n€rimaan s!ral keberalan.

Pasal22



(2) Kepulusan W.lkoia:tas k€b€ratan &pal b€rupa mene.ma seL.rhnya aiau sebaqLan
menolak, ala! menafrbah besamya pajakyang tetulans.

(3) Apab ra jangka waklu sebaqama.a dLmaksld pada ayal (1) teah esal dan Wakola rdak
memb€ slatu kepulusan keb€ralaf yans diajukan re.sebut d anolao dkab!kan

aagian Xodua
B.nding

Pasal23

(1) Wajb PaFk dapal menqajukan pemohonan bandiig hanya k€pada P€ngadlan Palak
tarhadap k€putusan m€ngena keberatannya yang ddetapkan oiehWalkola

{2) Pemohonan banding sebasamana dmaksud pada aya( (r)dajlkan seca€ redurs daam
bahasa ndonesa densan aasan yang jelas dalam jaruka waklu 3 (lsa) bulan serak
keput!sandil€rima diadpnlsalnaodar suralkeput!sankeberalanl€rsebul

(3) Pens:tuai permohoian bandifg m€nan99uhkan kawatiban menbayar paiak sampa de.qan
1 (saru) b!af sejaklafssa po.erbtan Pulusan Bandns

Fasal24

(1) Jika p€nsajuaf keber:lan alau permohonan bandne dkabukan sebagan atau selutuhnya
k€ ebhan pembayaran pajak dikehbalkan deruan d lambah mbaan buga sebesar2% ldda
persen)sebulan unluk p3lng lama24 (dua puluh €mpal) bulan

(2) mbalan budga seba9aimana d maksud pada ayat (1)dihiluns serak bulan pelunasan sampa
d€ngan d terbil(a.nya SKPoLB

(3) oalam hal keberaian Wajb Pajak ditolak alau dikabulkan sebagian Walib Palak dkena
.anks adminislralf b€tupa denda sebesa. s0% (lma puuh p€reen) dar junlah paiak
berdasarkan keputusan keberalan dkurangi defgan pajak yang teah dbayar sebeum
m€naajuka. k6boratan

(4) oalam ha Wajb Pajak mensajukan permohonan bandifs sanksiadm nislralr b€rupa denda
s6besar50q,6 (ima pu uh peEen) sebaga mana dmaksud pada ayal {3) i dak dikenakan

(5) oalafr ha pemohonan band.g dilolak alau dkab!kan sebag'an, Waj'b Palak dkena sanks
adminslraril berupa denda sebesar 100% (seralls pe6en) dar jumlah palak b€rd?sarkan
Putlsan Bandng dkurangi dengan pembayaran patak yafg lelah dbayar s€b€um
menoal!kan keberalan.

AAB XIV
PENGEIIIBALIAN KELEBIHAN PEIVIBAYARAN

(1) Alas kelebhan pembayaran Patak

Pefgemba ian kepada Walkota.
Wajb Palak dapal menqa ukan permohonaf

(2) Walkola daam jaruka wakl! pa ng lama 12 (dua beas) b!an selak dlermanya
permohonan pensembalan k€lebhan pembayaran Pajak sebagaimana dimaksud pada ayal
(l). hatus memberkan keputusan

(3) Apabla tangka waktu sebagaimana dimaksud pada ayat (2) lelah dlampaui dan Walikola
tidak memberikan sual! k€pulusan permohonan pefg€mbaian pefrbayaran Pajak dianggap
dkabukaf dan SKPDLB harusdilerblkan daanjangkawakr! palng ama 1 Gatu) buan

(4) Ap.bla Watib Palak mefrpunyal ula.g Patak anfya, k€lebhan pembayaran Palak
sebagamana limaksud pada ayai (1) Iangsung dDe.hilungkan uftuk melnasi lerebh
dahL u ulanq Patak lers€bul

(5) Pensembalaf keebihan penbayaran Palak sebagainrana dmaksud pada ayal (1) diakukan
daamjangka waktu palng lama 2 (dua)bubn sejak dteblkannya SKPDLB

(6) Jika peruedbalan keebihan pembayaEn Palak dlakukaf s€l€bh rewal 2 (dua) bulan
w. kola nemberkan imbalan bunga sebesar 2% (dua persef) s€bulan alas kelerambataf
pembayaran ke ebihan pembayaran Palak.

{7) Tala cara pengembalan k€ ebihan pembayaran Pajak sebaga mafa dinraksld pada ayal l1)
d atu. dengan Peraruran wa ikota



Pasal 27

- (1) Piulang Pajak yang lilak nlngkn dlaglh Lagikarena hak unruk meiakukan penaq han sudah
kedaluwa.sa dapai d hapuskan

(2) Walikoia m€n€lapkan Keputusan P€nghapusan Pul3ng Pal.k yang sudah (edaluwarsa
sebagaimana dimaksud pada aya( (1)

(3) Tala cara pefghapusan pulanq Pajak yans sudah kedauwaGa darlr denga. Peralurai

SAA XV
KEOALUWARSA

Pasal26

{1) Hak untuk mehkukan penaghrn Palak menjadi kedauwarsa seleleh meadpau waklu 5
( ma) Iahun Ielhtuna sejak 6aal lerulansnya Pajak, k€cuaiapabra Wajb Patak meakukan
lndak pdana d bidang p€rpajakan daerah.

(2) Kedauwarsa penasihan Pajak sebagarmana dimaksud pada ayal (r)le116n9g!h apabla:
a dlerblkan SlratTeguran dan/al6u Su6l Paksatalau
b ada penoakuan utano patakdariWajb Pajak baik langsung maupuntidak langsufg

(3) Oalam ha dt€rblkan Sural Teguran dan Surat Paksa sebagaima.a dlmaksud pada ayal (21

hurlta, kedaluwarsa penag handihilung sejak tanggal penyampa an Sumt Paksa i€rsebur
(4) Pongakuan utanq Pajak secara angslnq sebagamana dinaksud pada !ya( (21 hurur b

adalah Walib Pajak d€ngan kesadarannya menya€kan mash m€mpufya Llanq Palak dan
be um melunas nya kepada Pefrernlah Daerah.

(5) Pengakuan uiang secara tidak langsung s€bacamana dmaksud pada ayal (2)huruf b d:pat
diketahur dar p€ng.juai pemohoian angslran ala! penundaaf penrbayaEn da.
permohonan keberalaf oeh Walib Palak

AAB XVL
PEMBUKUAN DAN PEIlIERIKSAAN

Pasal23

(1) Wajrb Pajak yan! meaklkan usaha densan omz€t painq sedkl Rp300.000,00000 (l!a
ratusjula rupah) p€rtahui aatib frenyel€ngqarakan pembukuan alau pe.calatan.

(2) Krilera Watib Palak dan Fenenlua. besatan omzel seda iala cara pembukuan alau
pencalatan sebagaifrana dimaksud pada ayal(l)d alur dengan Peralumn wa ikora

Pasal 29

- (1) Walkola beNonang melakukan pem€riksaan untuk mengul k€paluhan pemenuhan
kawatiban perpatakaf daerah daLam rangka nelaksanakan peraturan p€rundang undangaf
p€lpajakan daerah.

(2) Wajlb Paiak yanq diperiksa wajrb:
a fiemper harkan dan/atau mefrintadkai buku atau caratan dokumen yan! m€nlad

dasamya dan dok!m,..lan yang berhlburcan dengan obj€k Parak yans l€rulans
b. membe kan kesempalan unluk memasuk lempal alau ruangan yanq dianggap peru dan

m6mb€rikan banluan guna kelancaran pem€nksaan: dan/atau
c momberikan keleBnga. yan9 dpenukan

(3) K€lenlua. lebh ranjul nengenai lata cara pemerksaan Perlk datlr densan P€raluran

BABXVI]
INSENTIF PEMUNGUTAN

Pasal30

(1) nslansl/sKPo yang melaksa.akan pemungulan paJak dapat db€rl nsen(f alas dasar
p€ncapa af knerja lerlenlu

(2) l.s€nll db€ikan kepada instans p€laksana pemunsul pajak paln9 lnss sebesar svo ( 
'nap€rs6n) darirencara pene maan Paiak daad lahun ansgar:n b€rkenaaf.

{3)Pombaian insentii sebaqainana dmaksud pada ayal (1) dtelapkan neau Anqga.an
Pendapalan daf Bclanta Daerah



aABXV t

KEI ENTIIAN KHUSUS

Pas3l31

(1) Setap pej.bal dlarang meoberilahukan kepada phak lan segala seslalu yanq dlkelahu
ala! dibertahukan k€padanya oeh wajb Pajak d66m raiqka tabalan alau pekerjaannya
unluk metaankan keienturn peraluran pe.undang undangan p€rpalakai daeGh

(2) La€nsan s€bagaimana dmaksud pada ayal {1) berlaku juoa le.hadap tenasa ahiyafq
dluntuk o6h W:lkota lnluk hemba.lu dalan pelaksanaan kelenllan pe.aluren perundang
undangan p€rpajakan da€rah

(3) Dikec!alkan dari ketenluan sebaga nana dmaks!d pada ayal (l) da. ayal (2)adalah:
s Psjabal daf l€naga ahl yanc borlndak sebaga saks alau saks alrl daam sd:ng

b P€jabal dan/atau tenaga ah yang dlelapkan olehWalkola unluk m€mberkaf kelerarcan
k€pada petab.l embaga negara alau ifslansi Pemerinlah yang beM€nang deakukan
osderksaaf dalam bidafo keuangan daerah.

(a) Uniuk kepentingan Daerah, Waikola b€N€nang member zn leduls kepada p€lebal
sebaga mafa d maksutr pada ayal (1) dan renaqa ahlisebaga mana d maksud pada ayal (2),
agar mefiberikan k€r36ngan memperlrhalkan buklileduls dafl alau leilang wal'b Pajak
kepada pihak yang d lunjuk

(5) Unluk kep€nlnqan pem€riksaan d pengadlan daam pe ara pdana alau perdala alas
permnlaan hakm sosuaidengan Flkum Acara Pidana dan Hukum Acafa Perdala wa kola
dapal memberiizh tedu is kepada pelabat sebagarmana drmaksud pada ayal (l), dan l€n:ga
ah sebagamlna dmaksLd pada ayat (2) unluk m€mberkan dan mefrpeahalkan bukll
ledulis dan kal€rangan Walb Pajakyang ada padanya

(6) Pe.mnraan hakim sebag:imana dmaksud pada ayal (5)harus meny€bulkan nama rersai9ka
arau nama lerglgal keterangan yaru dmnla, seda kailan ailara perkar3 pdana alau
perdala yang bersangkulan denga. kelerangan yang diminta

BAB X]X
PENYIDIKAN

Pasal 32

(1) Petabai Pegawri Negeri slpi lerlentu di lrngklngan Pemerinlah Daerah diber wew€nang
khusus sebagai Penyid k unluk melakukan pefyidikan lndak pidana d bidang pe@aiakai
Daerah, sebagaimana dimaksld da am Undang'Undang I"lukumAcara P dana

(2) Panyidik sebagahana dinaksud pada ayal (1) adalah pelabal pegswa neaer sFltedentu d
ingklnqan Pemernlah Daorah yang dangkal oeh pelablt yang betuefa.g sesua d€ngan
k€tef t!an peraluran perundan9!ndangan.

(3) Wew€nans Peny d k sebasa mana dimaksud pada ayal (1)ada ah
a. m6neima, m€ncari dengumpulkaf, dan ma.elti kelerangan ala! laporan berkenaan

d€nga.lindak pdana d bidang p.rpajakan Daerah .sar kel€rangan alau aporan lersebut
h€njadi ebLh l€nekap dan jelas

b m€n€Lit mo.cari, dan menglmpukan keloranga. mengenai orang prbadi alau Badan

tenlang kob€naran perblalan yang dlakukan sehubungan dercan lndak pdana
p6rpatakan Daerah:
m€mnla keteranqan dan bahan buklldariorang prbad alau Badan sehubungan dengan
tndak oidafa dib danc pe.palakan Daerah:
mem€dk5a buk!, calatan, dan dokumen lan berkenaan dengan lndak pdana d bdang

6 fieakukan penggeledahan unluk mendapalk.n bahan buk( penbukuan pencalatan dan

dokumen lain seda meakukan peny laan terhadap brhrn blkl lersebuti
L meminla bantuantenaga ahl dalam rangka peaksanaan llgas penydkaf tndakpdana di

b danq perpajakan Daerah;
g me.ylruh bedenti dan/atau m€lara.g seseorang mennggakan rlaruan alau lempal

pada sa6l pemoriksaan sedang bqangsung dan memerksa denllas oraiq, benda
dan/alau dokumen Ya.g dibawal

h momolrol seseorang yang berkalan dengan lrndak prdana p€.palakan 0aer!h
r. nemangglorang uftuk dideigar k€lerangannya dan diperksa s€bag3 tersangka alau



i mefshentikan penyid kan; dartalau
k melakukan tin&kan lain yang penu unluk kean€ran p€nyidikan lndak pldana d bldang

p6Dajakan Daerah sesua dengan ketantuan p€raturan perundarc-undangan
(4) Penyidik sebasalma.a dmaksud pada ayar (1) memberlahukan dm!anya penydikan dan

monyampaikan hasl ponyidkannya kepada Penuntlt LJmum meau Penyd k pelabal PoLisi

Negara Republk ndofesia, sesua dengan kelenluan yanq dialur daam Undang Undang
H!k!m Acara Pidana

BAA XX
KETENIUAN PIDANA

Pasal 33

(1) Wajb Paiak yanq karena kealpaannya ldak menyampakan sPTPD alau menss densan
rdak bonar alau ldak Lengkap alau melamptrkan k€teranqan y.ng ldak benar sehngga
merugikan keuangan Oaerah dapal dpdana denqan pidan3 kurungan palng lama 1 {salu)
lahln dan/ala! pdanadenda pa ng banyak2 (dua) kal jumah palakterutang yang ldak atau

(2) Wajib Patak yanq densan sengaja tidak menyampaikan SPIPD alau mefg s densaf tidak
b€nararau l dak lengkap alau melampnkan keleranoan yang tidak benar sehingga m€.ugikan
kBuanaan Daerah dapal d p dena denqaf pdana penjara pa 

'nO 
ama 2 (dua)lahun dan/atau

pldana denda paln! banyak 4 (empal) kailumah pajak t€rulanq yang ldak arau kuEnq

Pasal34
'lindak p'dana di bdan! pelpajakan Daerah ldak dlunlll seleah meampau langka waklu 5
(ima)tahun 6elak sa!l terula.gnya pajak alau berakhtrnya Masa Pslak atau berakhrnya Bag a.
lahun Pajak alau b€rakhrfya Tahui Pajakya.g bersangkllan

Pasal35

(1) Pejabal alau lenasa ahi yang drtunilk oeh Walkola yaqr karefa kearpaanfya tLdak

memenuh kowajban merahas akan ha sebasa mana d maksld da am Pasr 31 ayal {1) dan

ayal (2) dipidana d€nsan pidana kurungan pains ama I (salu) lahun dan pdana defda
pa i.g banyak Rp 4 000.000 00 (empaltula rupiah)

(2) pejabal atau tenasa ahiyans dlunjuk oreh Waikol! yang dengan s€nsara tdak memenuh
k6wajbannya alau seseorang yang meny€babkan ldak dLpenuhinya kewarban peiabal

s€bagaimana dmaksud daam Pasal 31 ayal (1) dan ayar {2) dpd:na densan pdana
kurunoan palnc ama 2 (dua) tahun dan pidana denda paing bafyak Rp 10 000000,00
(s€puLuh jula ruP ah)

(3) Psnuntulan lelhad3p tindak pidana sebasaimana d maksud pada avat (r)dan aval (2)hafva
drakukan alas pengaduan oranq yang kerahasiaannya d'afggar

(4) T!nrllan pidana sebasamana dimaksud pada ayal (1) dan ayal (2) sesua densan slralnva
adalah menyangkul kepenlinga. pibad ses€orang atau Ealan seaku Wa|b Falak kareno
lu dladikan l ndak pidan6 p€ngaduan

Pasal36

oenda sebagaimana dimaksud daam Pasa 33ayal{1)danayal(2).senaPasal3sayat(1)daf
ayat (2) nerupakan peneridaan neqara.

Pasal3T

K€lenlua. Lebih Lanjul yang dperLlkan sebaga peaksanaan Peraturan Daerah n, dalu.dengan
P€raluran dan/ala! KepLlusan Walikola



P@a|38

P€€luran Daerah ini mllai berlak! pada iangg.l diundangl@n-

Aga. seliao o ang nerg€uh-iy. retre'inlahkan pergundd.E.n P€ratuEn Dae6h ini dengan
penonpatannya dalam Lamba€n oa8.ah Kots T.rnate.
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padalangoa 7 Janu.ri2011

padalanggal 7 Januai 2011

WALIXOy'A TERNATE,
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P:€|33
PeralurM DaeBh inimul.iborlaku pada langgal diundangkan

Agar 56llap o6ng mengotahuinya memerintahkaf p€ngufdanqa. Pe6luran Oaerah ini denlan
p€nenparan-/a dalaf LefbaGn Da._ah Kora Te.nale

pada lanSgal 7 Januar 201i

WALIKgfA TERNATE.
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